«Item quod pro comuni Baxani de denariis qui reliquuntur super altarem Sancte Marie emanantur duo bayles, duo sape et duo sapones, qui manere debeant apud heremita de Sancta Maria, que ordigna operari debeant ad faciendum fosas mortuorum: non debeat accipere pro factura fossarum puerorum parvorum ultra denarios duodecim, et pro fossa magna ultra soldos tres. Et si quis contrafecerit soldos quinque denariorum pro banno comuni componat et credatur sacramento illius qui solverit»⁷¹.

Il comune di Bologna, come quello di Bassano, sfrutta la stanzialità di un recluso, ma per assoldarlo come cantoniere. Lo statuto del 1335 stabilisce, infatti, di dare a Pietro, eremita di Sasso Grosso, e ai suoi successori, sia come elemosina sia per mantenere la strada che conduceva lì, 12 lire:

⁶⁸ S. Nepoti, *Aggiornamento schede 1971-2011*, in «Archeologia Medievale», XL, 2013, pp. 299-317: 310; C. Palazzini, *Modena, Largo San Francesco. Necropoli di epoca basso medievale*, in «Atti e Memorie della Deputazione di Storia Patria per le Antiche Provincie Modenesi» s. XI, XXXV, 2013, pp. 334-335.

⁶⁹ *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, cit., t. 1, col. 247a.

⁷⁰ Rubrica 201, *Modena 1327*, p. 608.

⁷¹ *Bassano 1259-1295*, p. 282.

«Item domino dompno Petro heremite, qui moratur ad Sassum Groxine, et cuilibet heremite sucessori, qui ibi pro tempore fuerit, quolibet anno, tam pro ellimoxina, quam pro manutenendo viam dicti Sassi, quam manutenere teneatur et debeat duodecim libras bononinorum»⁷².

A volte attestazioni di celle di recluse e reclusi negli statuti possono essere del tutto casuali, ma con l'effetto intenzionale di descrivere lo spazio urbano. Per esempio la rubrica 24 del già citato statuto di Modena parlando della costruzione e manutenzione di un ponte a spese degli abitanti di borgo San Giovanni, per indicarne l'esatta ubicazione dà i riferimenti topografici cominciando dalla porta e il reclusorio.

«Lib IV De penis et bannis Rubrica XXIV. De ponte extra portam sancti Johannis juxta romitorium fatiando. Statutum est quod pons qui est extra portam Sancti Johannis juxta heremitorium sororis Flandine, qui est super via qua itur ad domum Sancte Catherine burgi Sancti Iohannis fieri debeat et aptari et manuteneri per vicinos burgi S. Iohannis et eorum expensis»⁷³.

La rubrica evidenzia che sia l'edificio sia la sua occupante erano ben noti agli *statutarii* e alla comunità – e difatti Flandina era una reclusa “famosa”, che morì nel 1311 in odore di santità⁷⁴ – tanto che l'*heremitorium sororis Flandine* poteva essere un riferimento toponomastico. Celle e carceri caratterizzavano il paesaggio urbano, facevano parte integrante della trama e dell'ordito del tessuto cittadino tanto da divenire riferimenti toponomastici per la comunità, in modo simile alle chiese, agli edifici pubblici, alle porte, ai ponti, alle piazze, alle strade, alle fontane e ai pozzi⁷⁵.